
 
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

 «ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ» 

РЕШЕНИЕ
от «27» апреля 2018 года № 81

                                  д. Жижица

                      (принято на  22-ой очередной сессии 
Собрания депутатов третьего созыва)

ОБ  УТВЕРЖДЕНИИ  ПОРЯДКА  ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ  ДЕПУТАТАМИ  СОБРАНИЯ
ДЕПУТАТОВ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «ЖИЖИЦКАЯ ВОЛОСТЬ» СВЕДЕНИЙ О
ДОХОДАХ,   РАСХОДАХ,  ОБ ИМУЩЕСТВЕ,  ПРИНАДЛЕЖАЩЕМ ИМ НА ПРАВЕ
СОБСТВЕННОСТИ,  И  ОБ  ИХ  ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ  ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА,  А  ТАКЖЕ  СВЕДЕНИЙ  О  ДОХОДАХ,  СУПРУГИ  (СУПРУГА)  И
НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ  ДЕТЕЙ,  ПРОВЕРКИ  ИХ  ДОСТОВЕРНОСТИ   И
ПОЛНОТЫ  СОБЛЮДЕНИЯ  ОГРАНИЧЕНИЙ  И  ЗАПРЕТОВ,  УСТАНОВЛЕННЫХ
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской  Федерации»,
Федеральным законом от 25.12.2008 N 273-ФЗ "О противодействии коррупции",
Указом Президента  Российской Федерации от 23 июня 2014 года,  N 460 "Об
утверждении  формы  справки  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые
акты  Президента  Российской  Федерации",  Законом  Псковской  области  от
07.11.2008г.  №  600-ОЗ  «О  представлении  лицами,  замещающими
государственные  должности  Псковской  области,  лицами,  замещающими
муниципальные должности в муниципальных образованиях, расположенных на
территории Псковской области, сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах  имущественного  характера»,  Протестом  Прокуратуры
Куньинского  района  от  19.03.2018  №  02-04-2018,  Уставом  муниципального
образования «Жижицкая волость», Собрание депутатов РЕШИЛО:

 1.  Утвердить  Порядок  предоставления  депутатами  Собрания  депутатов
сельского  поселения  «Жижицкая  волость»  сведений  о  доходах,  расходах,  об
имуществе, принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах
имущественного  характера,  а  также  сведений  о  доходах  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних  детей,   проверки  их  достоверности  и  полноты  и
соблюдения  ограничений  и  запретов,  установленных  законодательством
Российской Федерации согласно приложению к настоящему решению.

  2. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  с  момента   обнародования,
подлежит   размещению   на  официальном  сайте  Администрации  сельского
поселения «Жижицкая волость» в сети Интернет.



4.  Признать  утратившим  силу  решение  Собрания  депутатов  №  32  от
16.06.2016 «Об утверждении Положения о предоставлении сведений о доходах,
об имуществе и обязательствах имущественного характера депутатами собрания
депутатов  сельского  поселения"  Жижицкая  волость",  а  также  сведений  о
доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  своих
супруги (супруга) и несовершеннолетних детей».

Глава сельского поселения
«Жижицкая волость»                                                               Н.И. Балмышев



Приложение 
 к решению Собрания депутатов

сельского поселения «Жижицкая волость»
от 27.04.2018 года № 81

Порядок
 представления депутатами Собрания депутатов сельского поселенные

«Жижицкая волость»  сведений о  доходах, расходах, об имуществе,
принадлежащем им на праве собственности, и об их обязательствах

имущественного характера, а также сведений о доходах супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей,  проверки их достоверности и полноты и соблюдения

ограничений и запретов, установленных законодательством Российской
Федерации

1. Депутат Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость»
(далее – депутат) ежегодно не позднее 01 апреля года, следующего за отчетным
финансовым годом, обязан представить Губернатору области сведения о своих
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а
также  сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  своих  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних
детей. 

2.  Сведения   представляются  по  форме   справки,  утвержденной  Указом
Президента  Российской  Федерации  от  23  июня  2014  года  №  460  «Об
утверждении  формы  справки  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера и внесении изменений в некоторые
акты Президента Российской Федерации».

3. Депутат представляет:  
1) сведения о своих доходах, полученных за отчетный период (с 1 января по

31  декабря)  от  всех  источников  (включая  денежное  вознаграждение,  пенсии,
пособия, иные выплаты), а также сведения об имуществе, принадлежащем ему
на праве собственности, и о своих обязательствах имущественного характера по
состоянию на конец отчетного периода;

Депутат в случае невозможности по объективным причинам предоставить
Губернатору  области  сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах  имущественного  характера  супруги  (супруга)  и(или)
несовершеннолетних  детей  извещает  об  этом  Губернатора  области  путем
предоставления  соответствующего  заявления  с  указанием  фамилии,  имени,
отчества, даты рождения супруги (супруга) и (или) несовершеннолетних детей  с
указанием причины невозможности представления.

2)  сведения  о  доходах  супруги  (супруга)  и  несовершеннолетних  детей,
полученных за отчетный период (с 1 января по 31 декабря) от всех источников
(включая заработную плату, пенсии, пособия, иные выплаты), а также сведения
об  имуществе,  принадлежащем  им  на  праве  собственности,  и  об  их
обязательствах  имущественного  характера  по  состоянию  на  конец  отчетного
периода.

3) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних  детей  по  каждой  сделке  по  приобретению  земельного
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг,

consultantplus://offline/ref=DC4050D75BC04ADD73535156CF63B22477C69D67928230C54EA399E75AA2185D8D720E8CF401B061lAj2L


акций (долей участия,  паев  в уставных (складочных) капиталах организаций),
совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми
в течение календарного года,  предшествующего году представления  сведений
(далее – отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий
доход  данного  лица  и  его  супруги  (супруга)  за  три  последних  года,
предшествующих отчетному периоду,  и об источниках получения средств,  за
счет которых совершены эти сделки.

4. В случае если депутат  обнаружил, что в представленных им сведениях о
доходах,  об  имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера  не
отражены  или  не  полностью  отражены  какие-либо  сведения  либо  имеются
ошибки, он вправе представить уточненные сведения в порядке, установленном
законодательством области для представления государственными гражданскими
служащими  области  сведений  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и
обязательствах имущественного характера.

5.  Сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера,  представляемые  депутатом  в  соответствии  с
настоящим Положением,  являются  сведениями  конфиденциального  характера,
если  федеральным  законом  они  не  отнесены  к  сведениям,  составляющим
государственную тайну.

6. Лица, виновные в разглашении  сведений, представляемых депутатами  в
соответствии с пунктом 3 Порядка, либо в использовании этих сведений в целях,
не  предусмотренных  федеральными  законами,  несут  ответственность,
установленную законодательством Российской Федерации.

7.  Сведения  о  доходах,  расходах,  об  имуществе  и  обязательствах
имущественного  характера  депутата,  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних детей размещаются на официальном сайте муниципального
образования «Куньинский район» в сети Интернет. (далее – официальный сайт).

8. На официальном сайте размещаются следующие сведения:
1)  перечень объектов  недвижимого имущества,  принадлежащих депутату,

его супруге (супругу) и несовершеннолетним детям на праве собственности или
находящихся  в  их  пользовании,  с  указанием  вида,  площади  и  страны
расположения каждого из них;

2)  перечень  транспортных  средств,  с  указанием  вида  и  марки,
принадлежащих  на  праве  собственности  депутату,  его  супруге  (супругу)  и
несовершеннолетним детям;

3)  декларированный  годовой  доход  депутата,  его  супруги  (супруга)  и
несовершеннолетних детей.

4) сведения о своих расходах, а также о расходах своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних  детей  по  каждой  сделке  по  приобретению  земельного
участка, другого объекта недвижимости, транспортного средства, ценных бумаг,
акций (долей участия,  паев  в уставных (складочных) капиталах организаций),
совершенной им, его супругой (супругом) и (или) несовершеннолетними детьми
в  течение  календарного года,  предшествующего  году  представления  сведений
(далее - отчетный период), если общая сумма таких сделок превышает общий
доход  данного  лица  и  его  супруги  (супруга)  за  три  последних года,
предшествующих отчетному периоду,  и об источниках получения средств,  за
счет которых совершены эти сделки.

9. В размещаемых на официальном сайте сведениях запрещается указывать:



1)  иные  сведения  (кроме  указанных  в  пункте  8  настоящего  Порядка)  о
доходах, расходах депутата, его супруги (супруга) и несовершеннолетних детей,
об имуществе, принадлежащем на праве собственности указанным лицам, и их
обязательствах имущественного характера;

2)  персональные  данные  супруги  (супруга),  детей,  иных  членов  семьи
депутата;

3)  данные,  позволяющие  определить  место  жительства,  почтовый  адрес,
телефон и иные индивидуальные средства коммуникации депутата, его супруги
(супруга), детей и иных членов семьи;

4)  данные,  позволяющие  определить  местонахождение  объектов
недвижимого  имущества,  принадлежащих  депутату,  его  супруге  (супругу),
детям,  иным  членам  семьи  на  праве  собственности  или  находящихся  в  их
пользовании;

5)  информацию,  отнесенную  к  государственной  тайне  или  являющуюся
конфиденциальной.
       10. Сведения, указанные в пункте 8 настоящего Порядка, размещаются на
официальном сайте муниципального образования «Жижицкая волость» в сети
Интернет в течение 14 рабочих дней со дня истечения срока, установленного для
их представления.
       11.  Размещение  на  официальном  сайте  муниципального  образования
«Куньинский  район»  в  сети  Интернет  сведений,  указанных  в  пункте  8
настоящего  Порядка,  представленных  депутатами,  обеспечивается  аппаратом
Собрания депутатов сельского поселения «Жижицкая волость».
       12. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе  и  обязательствах  имущественного  характера,  представленных
лицами,  указанными в  п.1  настоящего  Порядка,  осуществляется  по  решению
Губернатора области, которое принимается отдельно в отношении каждого лица,
указанного  в  п.1  настоящего  Порядка,  и  оформляется  в  письменном   виде.
Данная  проверка  осуществляется  подразделениями  Аппарата  Администрации
области, определяемыми руководителем Аппарата Администрации области.


